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TOM SWALES, REDAKTÖR

Vårsolen fick luften att koka inne vårt växthus, medan 
jag vattnade tomatplantorna och band upp dem med 
ståltråd. Några hade redan passerat en meter i höjd. 
För att jag inte skulle svimma i värmen kom frugan 
med ett glas saft och en banan. Saften sveptes direkt. 
Men bananens gröna nyans sa mig att den skulle vara 

smaklös, så jag la ner den på en av krukorna. Jag fortsatte pyssla men 
noterade strax att granngubben, Einar, sakta närmade sig och stirrade 
in i växthuset. Jag antog att han åter skulle klaga på att vår katt hade 
kissat i hans jordgubbsland. Men i stället glodde han på min gröna 
banan som stack fram ur den största plantan, och frågade om den var 
riktig. Jag blev förbryllad över den märkliga frågan. När jag skulle 
räcka över frukten till honom, så hade en av ståltrådarna fastnat lätt 
i bananen så det krävdes ett litet ryck. Einar glodde storögt, och efter 
att jag delat frukten med kniven så överräckte jag halva till Einar. 
Jag har aldrig sett någon ta emot en halv omogen banan med sådan 
varsamhet, även om jag vet att han har ett stort växtintresse. Under 
andaktsfulla tuggor kommenterade han hur söt och smakfull frukten 
var, och studerade slutligen skalet med märklig nyfikenhet.

För att bryta den märkliga stämningen fortsatte jag nu med att 
rulla ut vår palm, som stått i vinterdvala i växthuset. En björktrast 
sjöng utanför – kanske av tacksamhet för att vi låtit växthusdörren 
stå öppen under vintern. Vi hade hängt upp två kokosnötshalvor 
därinne så att fåglarna skulle kunna äta, i skydd från vinters vindar 
och snö. Men våra katter hade tyvärr hoppat upp mot fåglarna, så 
att halvorna fallit ner. Einar såg häpet hur jag nu plockade upp den 

delade nöten med sitt orörda innanmäte, som 
låg under palmen. Han stirrande märkligt på 

skräpet i mina händer, medan jag nervöst 
log tillbaka. Kanske liknade det en givande 
gest, men i så fall var det oavsiktligt. Einar 
tog nyfiket emot den ena halvan, såg 

vördnadsfullt på den och bet sen av 
en bit kokos. Likt en vinsomelier 

blundade han, smakade och 
beskrev torrheten och den 
knappa fruktigheten. 

När han gått tänkte jag på 
hur sammanhanget, miljön 
och förväntningarna kan lura 
oss att ta simpla saker på 
stort allvar. Till exempel när 
ett dåligt vin presenteras med 
storslagna överdrifter. Eller 
när ett föga imponerande  
konstverk förklaras ha 
tillkommit under häpnads- 
väckande former. Som en illa 
sydd handväska med dyr  
prislapp och känt märke. 

OMSLAGSBILD
Skånska Byggvaror

REDAKTION & KONTAKT
ADRESS  Norra Hamngatan 36, 411 06 Göteborg
TELEFON  031-382 32 01 
E-POST  hej@villanytt.se
HEMSIDA  www.villanytt.se
NÄSTA NUMMER  26 juni 2023 

VILLANYTT
VD & ANSVARIG UTGIVARE  Joachim Blomdahl
GRAFISK FORM  Quality Media i Sverige AB  
REDAKTÖR  Tom Swales
SKRIBENTER  Tom Swales, Eva Rydinger,  
Tobias Christoffersson
DISTRIBUTION  Tidsam AB Produktion

Upptäck Butiken på villanytt.se
Under år av reportage och intervjuer med 

tillverkare, experter och leverantörer så har vi 
byggt upp kunskaper som kunderna tryggt ska 
kunna lita på. I vår nya butik hittar du massor av 

produkter inom hem och trädgård.

Välkommen in!

in

BUTIKEN
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SAMMANHANGET GÖR  
FRUKTEN INTRESSANT
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FIKABRÖD 
FÖR FOLK 
I FARTEN

Webbshop & återförsäljare hittar du på vitargo.se
ENERGIKAKAN AB • Tel: 0480-224 77 • Email: order@energikakan.se

ENERGY BAR
Vitargo 323 Energy bar  
Apricot & vanilla

Innehåller 323 kcal och motsvarar i 
energi en tallrik havregrynsgröt med 
mjölk och sylt. Underbar rund och 
god smak från naturliga ingredienser 
som havre, aprikoser, honung, äkta 
vanilj och gräddpulver.
 
• Passar som mellanmål på  
 jobbet och i skolan 
• Helt rätt i golfbagen eller  
	 under	fisketuren	så	väl	som	 
 på cykelturen eller i skidspåret
  

PERFORMANCE BAR
Vitargo Performance bar 
Vanilla

Denna proteinrika energibar 
innehåller 17 gram protein från vassle. 
Performance bar är designad för att 
vara utmärkt som mellanmål eller att 
inta före- under och efter aktivitet.
En optimal allroundbar helt enkelt 
- med smak som påminner om 
vaniljglass.

• Optimal allroundbar
•	Yoghurtöverdrag	

PROTEIN BAR
Vitargo Protein bar  
Chocolate

För dig som vill ha en proteinrik 
energibar innan eller efter träning 
eller som proteinrikt mellanmål till 
kaffepausen.
Med en naturlig mjölkchokladsmak 
och lika mycket protein som i en  
kycklingfilé blir denna bar lätt en 
favorit såväl hos yngre som äldre.

• Ger 20 g protein
•	Äkta	chokladöverdrag

SE HIT FÖRETAG &  
ORGANISATIONER 
Unna er personal goda och  

effektiva ”kakor” på jobbet. Alltid 
färska bars i våra leveranser.

SCANNA QR-KODEN FÖR MER INFO

Energikakan.indd   1Energikakan.indd   1 2023-05-23   08:532023-05-23   08:53
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44 HUSAFFÄR I SJÖNÄRA LÄGE 
 Oavsett om du köper eller säljer: vid en fastighetsaffär  
 med ett hus eller en tomt i sjönära läge finns det en  
 del speciella saker att tänka på. Irina Bruzelius hos  
 Sjönära fastighetsmäklare berättar om vilka.

48 FÅ BIOKÄNSLA HEMMA 

 Kan ljudet verkligen göra något för den totala film eller 
 musikupplevelsen? Och spelar det någon roll vilka  
 högtalare och hörlurar man väljer? Vi vände oss till  
 expertisen på Hembiobutiken där Sasha Motekalemi  
 vägleder till rätt ljud. 

58 AKTIVA SVENSKA UTFLYKTSMÅL I SOMMAR

85 VILLANYTTS "BYGG & FIXA"-DEL  
 Värdefull kunskap och kloka råd för ett smartare villaliv

86 6 SAKER DU SKA HA KOLL PÅ NÄR DU  
 SKAFFAR SOLCELLER TILL HUSET 
 Se upp för glädjekalkyler och monteringar som kan  
 skada ditt hus, tänk på att alltid se på oberoende  
 omdömen  av den installatör du tänker anlita. Det är  
 några av de tips som Tobias Jung på Solarkraft vill ge  
 till dig som ska skaffa solceller.

8 UTFORSKA ÖLAND I SOMMAR 
 Du vet det kanske redan, men det tål att sägas ändå:   
 Öland på sommaren är så mycket mer än sol och bad.  
 Gå på upptäcktsfärd i vacker och unik natur, utforska  
 kulturella och historiska sevärdheter, botanisera bland  
 loppisar och konstgallerier. Alexandra Mann på Ekerum   
 Resort Öland tipsar om olika öländska aktiviteter. 

12 GASTRONOMI FÖR FOLK I JEANS 
 Det är den prisbelönte kocken Robert Maglias vision för  
 sin restaurang Enoteca Maglia i Göteborg. Här berättar   
 Robert vad han tycker är viktigt för en genuin italiensk   
 matupplevelse. 

22 FÄRG, ELEGANS OCH HANTVERK MED  
 MAROCKANSKA INREDNINGSDETALJER 
 Makalösa handknutna mattor i mycket varierande färger  
 och mönster. Sittpuffar i olika material, keramik, mosaik  
 bord och lyktor. Abdel Hachlaf på Zahara Vintage  
 berättar om olika marockanska inredningsdetaljer och  
 hur de kan passa även i ett stilrent skandinaviskt hem.

26 SAKTA NER MED SLOW ART I HEMMET 
 Inreda med dyr konst eller billiga posters? Det finns   
 alternativ. Konstnärsduon Oda och Marcus bakom   
 onlinegalleriet Fyr Creative erbjuder en mellanväg   
 med slow art och fotografier i små upplagor. 

12
Gastronomi  
för folk i jeans

14
Nu lagas maten  
outdoor – året runt
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38
Rostfritt populärt 
som stilsättare i 
badrummet
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UTFORSKA  
ÖLAND I SOMMAR
Du vet det kanske redan, men det tål att sägas ändå: Öland på sommaren är 
så mycket mer än sol och bad. Gå på upptäcktsfärd i vacker och unik natur, 
utforska kulturella och historiska sevärdheter, botanisera bland loppisar och 
konstgallerier. Alexandra Mann på Ekerum Resort Öland tipsar om olika 
öländska utflykter och aktiviteter.

Text: Tobias Christoffersson

6 MAJ 2023 VILLANYTT    7

ÖLAND RESOR & UPPLEVELSER
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För att vara Sveriges minsta landskap är solens och 
vindarnas ö, Öland, fantastiskt rikt på sevärdheter, 
värdefull natur, vackra miljöer, konst och hantverk med 
mera. Många sommargäster reser norrut till Löttorp och 
Böda med sina stränder och sol- och badliv, men för den 
som vill göra andra saker (också) finns ett stort utbud av 

utflyktsmål och aktiviteter. 

VÄRLDSARV OCH VANDRINGAR
– För dig som vill åka runt och upptäcka olika delar av Öland kan 
det vara praktiskt att ha din utgångspunkt mer mitt på vår avlånga 
ö. Från mellersta Öland är det nära till några av de största sevärd-
heterna, som Alvaret och Borgholms slottsruin. Även Sollidens slott, 
säger Alexandra Mann på Ekerum Resort som många besöker för 
att bo, golfa och aktivera sig 

För att börja med naturen, så är förstås Stora eller Lilla Alvaret ett 
måste, denna hedlika naturtyp som är unik för Öland och en del av 
UNESCO:s världsarv Södra Ölands odlingslandskap. Fyren Långe 
Jan med fågelstationen och naturum på Ölands södra udde är också 
ett givet stopp. Det finns gott om vandringsleder runtom på Öland, 
många naturreservat och kuststräckor med vackra vyer. 

– Halltorps hage till exempel är ett naturreservat på gångavstånd 
från oss där du hittar västra Ölands finaste ädellövskog och vackra 
betade strandängar ner mot havet. Här finns många ovanliga blom-
mor och såväl ekoxe som större ekbock. I vårt eget naturreservat 
Rälla-Ekerum finns mountainbike- och löpspår för den som vill 
kombinera naturupplevelse med motion.

KONST, GÅRDSBUTIKER OCH LOPPISAR
Eketorps fornborg hör också till de stora historiska besöksmålen, 
liksom Ölands Museum Himmelsberga med välbevarade gårds- 
miljöer från förr. Och så förstås alla stubbkvarnar som finns lite  
här och där.

Öland är också fullt av små gallerier och verkstäder för konst och 
hantverk, gårdsbutiker med lokala delikatesser och loppisar. 

– Det finns hur mycket som helst att upptäcka! Planerar du några 
dagars vistelse kan du kombinera bilturer runt ön med vackra 
vandringar. Bor du i våra hotellrum eller stugor är det bara att snöra 
skorna och ge dig ut, kanske med en matsäck, och när du kommer 
tillbaka kan du koppla av med bad, barhäng och god mat.

" Halltorps hage till exempel är ett naturreservat  
på gångavstånd från oss där du hittar  

västra Ölands finaste ädellövskog och vackra  
betade strandängar ner mot havet "

8 MAJ 2023 VILLANYTT    9

ÖLAND RESOR & UPPLEVELSER
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Italiensk mat i olika former är naturligtvis välkänd i Sverige sedan 
många år. De vanligaste rätterna, ingredienserna och tillagnings- 
sätten är en kär del av såväl vår egen matlagning hemma som 
menyerna på alla möjliga restauranger och behöver ingen närmare 
presentation. Men det kan vara stor skillnad på italienskt och 
italienskt, och på kvaliteten på den mat du erbjuds i butik och på 

restaurang. För Villanytts läsare berättar här den prisbelönte kocken 
Robert Maglia om några hörnstenar i sin egen italienska matlagning. 

NOGGRANT URVAL AV RÅVAROR
– För det första är det viktigt att tänka på att det italienska köket 
inte är ett utan flera. Varje region har sitt kulinariska arv, nedärvt 
genom många generationer. Från Lombardiet i norr till Sicilien i 
söder, från Sardinien i väster till Apulien i öster kan skillnaderna 
vara mycket stora. Några grundläggande parametrar finner du dock 
så gott som överallt: Ett kök som bygger på färska grönsaker, färsk 
fisk, färskt kött och charkuterier av hög kvalitet, säger Robert.

På sin restaurang Enotica Maglia i Majorna i Göteborg har han 
som ambition att undfägna gästerna utvalda guldkorn från olika 
regioner. Han har själv italienska rötter i tyrolska Bolzano och reser 
regelbundet runt i Italien för att få kulinarisk inspiration och hitta 
leverantörer.

– Att alltid fortsätta förkovra sig, att använda färska råvaror av 
bästa kvalitet och välja italienska produkter av högsta klass är  
bland det viktigaste för mig. Vi direktimporterar vår burrata-ost 
och vår pasta, som är traditionellt gjord, och vi gör bara vår risotto 
på Acquerelloris som är lagrat i sju år, till exempel. Den typen av 
omsorg om detaljer, att aldrig erbjuda något mindre bra för att  
spara pengar, gör skillnaden.

AVSLAPPNAT OCH FAMILJÄRT
För Robert är det också naturligt att ändra menyn ofta för att kunna 
laga maträtter som fångar upp de råvaror som är bäst för stunden.

– Att använda primörer och grönsaker i säsong. Att prata med 
fiskhandlaren om vilken fisk som är bäst just nu, okej makrill, och  
så bygga en meny på det. Tre veckor senare är det något annat. 

För matupplevelsen har förstås även miljön stor betydelse. Robert 
öppnade sin restaurang efter många år på lyxkrogar i fine dining- 
världen och ville ha något annat.

– Precis som att jag tror på en rak och ärlig gastronomi som bygger 
på bra råvaror och att göra allt från grunden, så tror jag att en enkel 
och avslappnad miljö är den bästa för en god matupplevelse.  
Restaurangen som ett stort vardagsrum dit du kan komma som 
du är. Kom i jeans eller mjukisbyxor och ät en sjurättersmeny med 
toppviner till – inga problem!

Gastronomi för folk i jeans. Det är den prisbelönte kocken 
Robert Maglias vision för sin restaurang Enoteca Maglia i 
Göteborg. Här berättar Robert vad han tycker är viktigt för 
en genuin italiensk matupplevelse.
Text: Tobias Christoffersson

Gastronomi 
för folk i jeans

" Att alltid fortsätta förkovra sig, att  
använda färska råvaror av bästa kvalitet  
och välja italienska produkter av högsta  

klass är bland det viktigaste för mig "

MAJ 2023 VILLANYTT    1110

MATUPPLEVELSE  RESOR & UPPLEVELSER
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Brinner du för att laga mat över öppen eld?  
Du är inte ensam. Pandemin lockade ut oss 
i skog och mark och vi upptäckte natur och 
vildmark igen. Och Nicklas Kloo på Espegard 
brinner för att folk ska vara mer ut och laga mat 
i det fria.  

– Det är definitivt en trend med matlagning utomhus. 
Campare och vandrare har alltid lagat sin mat utomhus,  
men detta är en annan grej.

Nicklas menar att det finns två kategorier som lagar mat 
utomhus. De som vill komma ut i naturen och grilla en toast, 
lite korv eller våfflor, över öppen eld.

– Sedan finns de andra som lagar veckans middagar i ett 
rejält utekök i trädgården. Jag gör det själv, det är en härlig 
känsla. Det är väl lite vikingamänniskan i en också, att vakta 
en eld, skrattar Nicklas.

BÅLGRILLEN – ENKEL ATT TA MED
Så vad ska man välja för eldstad för matlagning utomhus? 
Nicklas menar att det beror på var den ska användas. För 
den som vill ta med sig eldstaden till en plats vid sjön eller 
stugan rekommenderar han en bålgrill. 

OUTDOOR HUS & HEM

NU LAGAS MATEN  
OUTDOOR – ÅRET RUNT
Svenskarna har fått nya vanor. Nu lagas maten utomhus – gärna året 
om. Till buds finns en lång rad varianter av grillar, eldfat och till och 
med bålpanna. Villanytt kontaktade Nicklas Kloo på outdoor-företaget 
Espegard som berättar om skillnaderna.

Text: Eva Rydinger

" Ska du myselda behöver du bara ved, 
själva grillen och kanske ett gnistgaller "

12 MAJ 2023 VILLANYTT    13
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Med bålgrillen kan man elda både med kol och ved. En 
bålgrill är robustare än en vanlig kolgrill och står stadigt 
på tre ben. Själva eldgrytan är emaljerad. På grillar i 
lackerat stål spricker ofta lackfärgen och trillar av och 
börjar då rosta.  

– Ska du myselda behöver du bara ved, själva grillen 
och kanske ett gnistgaller. Men ska du laga mat kan det 
vara bra med ett vindskydd och ett sidobord som blir en 
bra avställningsyta. Jag brukar börja med lite kol och 
sedan lägger jag på lite vedpinnar. Gärna av björk, ek, 
bok eller al. På så sätt får man den lite rökiga smaken, 
något helt annat än smaken från kol och framförallt gas, 
berättar Nicklas.

BÅLPANNA FÖR STÖRRE PROJEKT
Den som vill ta outdoor-matlagningen till en högre nivå 
rekommenderas att titta på en bålpanna. Den har en 
iögonfallande, unik design och det finns många tillbehör 
för matlagning om man så vill. Den är också lite större 
i storleken, kan vara lite tung att plocka ihop, men 
man kan absolut ta med den i bilen om den ska med till 
sommarstugan till exempel. Med en bålpanna kan man 
hålla kaffet varmt i en kaffepanna som hängs i en kätting, 
ovanför grillen.

– Många väljer att ha den permanent på terrassen,  
där den kan användas både för matlagning och för 
mysfaktorn. Men man kan ha den stående på gräsmattan 
också. Jag har en stuga i Småland. Där har jag bålpannor 
både vid huset och ute i skogen för att kunna grilla på en 
viltbit när som helst. Bålpannan står ute hela året men jag 
har ett överdragsskydd mot löv, damm och regn, så att 
den håller sig fräsch.

Nicklas fortsätter:
– För den som vill ha en bålpanna och vill minimera 

röken – om man kanske bor i ett radhusområde – titta 
gärna på en bålpanna eller eldtunna med rentbrännande 
effekt. En modul inne i eldgrytan gör att förbränningen är 
mer effektiv och du slipper röklukt i hår och kläder. 

ELDFAT – FÖR SKÖNA KVÄLLAR 
Eldfat är ett annat alternativ som börjar synas i trädgård-
arna. Att samlas kring elden en sommarkväll skapar 
minnen att ta med sig in i hösten.
– Ja, de står lite överallt. Fördelen med eldfat är att de är 
låga, och det blir enkelt att få upp värmen i kroppen. Men 
även en bålpanna kan du få ner lågt mot marken och 
njuta av, avslutar Nicklas Kloo.  

" För den som vill ha en bålpanna och vill 
minimera röken – om man kanske bor i ett 

radhusområde – titta gärna på en bålpanna 
eller eldtunna med rentbrännande effekt "

14 MAJ 2023 VILLANYTT    15

OUTDOOR HUS & HEM

" Den som vill ta outdoor-matlagningen till 
en högre nivå rekommenderas att titta på 
en bålpanna. Den har en iögonfallande, 

unik design och det finns många tillbehör 
för matlagning om man så vill "
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FÄRGSÄTT 
DITT HEM 
SOM DEN  
DU ÄR
Vilka färger är du? Vilket ljus är du? Vilka material är du? 
Låt din heminredning spegla din personlighet istället för 
de senaste trenderna. Anna Lovehed och Agneta Burnett 
på Studio Nanok hjälper dig med tips och råd.

Text: Tobias Christoffersson

MAJ 2023 VILLANYTT    171616

INREDNING HUS & HEM
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Är du morgonmänniska eller kvällsmänniska? 
Vilken årstid trivs du bäst i? Njuter du som mest 
av den första vårsolen, eller längtar du hellre 
till att kura skymning om hösten? Där är några 
exempel på frågor att fundera över för att hitta 
fram till vilka färger och vilket ljus som kan 

passa bäst i ditt hem. 
– Att inreda utifrån den du verkligen är, är att skapa ett hem 

där du känner trivsel och harmoni. Det gör inredningen levande 
och intressant över tid, och det hjälper vi företag och privat- 
personer med, säger designern Agneta Burnett på Studio Nanok.

HITTA DIN FÄRGSKALA
– Vi utgår från individen och hjälper dig att översätta din 
personlighet till upplevelser i färg och form, kan man säga. 
Grunden är färgsättning och ljus. Vi hjälper dig att hitta din 
färgskala, föreslår hur kulörer kan kombineras eller lyftas  
fram som en accent med bibehållen harmoni, säger inrednings- 
arkitekten Anna Lovehed.

Vitt och grått och gråbeige, eller greige är alla färger som i tur 
och ordning varit mycket populära på våra väggar de senaste 
tio åren. En personlig touch till dem kan ge rummet mer liv och 
karaktär.

– Lägg till en liten röd eller grön ton i de kulörerna till exempel, 
alltefter vad du tycker om så händer det saker i rummet. En liten 
röd ton som knappt syns för ögat tillför värme och plötsligt 
känns det mer trivsamt.

LJUSTEMPERATURENS BETYDELSE
Hur olika typer av ljus präglar inredningen är något som  
många kanske inte tänker på, men som kan ha stor betydelse  
för upplevelsen av ett rum. Olika ljustemperatur, som mäts i 
Kelvin, ger olika färgupplevelser. Naturligt ljus, dagsljus, har  
5 500 kelvin vilket är ett väldigt starkt, vitt och kallt ljus. Ju 
lägre Kelvintal desto varmare, gulare och mildare ljus.

– Genom att välja en viss ljustemperatur kan du förstärka  
hur olika färger påverkar rummet, samtidigt som ljuskällor med 
olika temperatur kan störa harmonin i ett rum. Ett grundtips är 
att ha alla dina ljuskälllor i samma Kelvintal och dimningsbara. 
Då kan du anpassa ljuset efter behov och sinnesstämning och 
alla armaturer ger samma upplevelse i färgton, säger Anna.

För Studio Nanok är sensorisk design en nyckel till att skapa 
mer personliga hem tillsammans med sina kunder.

– Helheten är viktig, en inredning som tar hänsyn till alla 
sinnen, inte bara det visuella. Det taktila till exempel är mycket 
viktigt i ett hem, hur saker känns och vilka material vi tycker 
om. Det finns mycket att upptäcka.
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" Vi utgår från individen och hjälper 
dig att översätta din personlighet  

till upplevelser i färg och form "
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HUS & HEM INREDNING

UTERUM, VÄXTHUS OCH MYCKET MER

SKAPA RUM FÖR 
LIVETS ALLA 
STUNDER

Produkt: Växthus Oas Master, 18,8 m2

BESTÄLL 2023 
ÅRS KATALOG!
skanskabyggvaror.se/catalogorder/

BESTÄLL 2023 
ÅRS KATALOG!
skanskabyggvaror.se/catalogorder/

HITTA DITT VÄXTHUS PÅ

skanskabyggvaror.se/vaxthus
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Färg, elegans och hantverk med  
MAROCKANSKA  
INREDNINGSDETALJER
Makalösa handknutna mattor i mycket varierande färger och mönster. 
Sittpuffar i olika material, keramik, mosaikbord och lyktor.  
Abdel Hachlaf på Zahara Vintage berättar om olika marockanska  
inredningsdetaljer och hur de kan passa även i ett stilrent skandinaviskt hem.

Text: Tobias Christoffersson

Marockanska inredningsdetaljer är långt ifrån 
okända i svenska hem; tvärtom har de fått 
ganska stor spridning på senare år och går att 
hitta lite varstans. Att tala om en marockansk 
inredningsstil är dock vilseledande, då den 
inte är en utan flera i ett land med många olika 

regioner, kulturer och hantverkstraditioner.
En gemensam nämnare är den höga kvaliteten från de skickliga 

hantverkarna med nedärvda kunskaper och stor kreativitet. 
Långt ifrån de massproducerade varorna, säger Abdel Hachlaf.

– Jag kommer själv från Marocko och reser själv runt i landet 
och köper in det hantverk vi säljer. Det är fantastiskt att besöka 
också avlägsna byar och träffa hantverkarna och konstnärerna 
själv, inte sällan kvinnor.

" En gemensam nämnare är den höga  
kvaliteten från de skickliga hantverkarna  

med nedärvda kunskaper och stor kreativitet. 
Långt ifrån de massproducerade varorna "
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MATTOR MED OLIKA STILAR
Ett bra exempel på hur mycket marockansk stil varierar är mattorna. 
Abdel lyfter fram tre regioner:

– Mattorna från Beni Ourain-området i Atlasbergen är lite tjockare 
och har en särskild lyster. De knyts med svarta eller bruna minimal- 
istiska mönster mot den gräddvita ullen och har blivit populära  
inslag i skandinavisk inredning. Mattorna från ökenområdet Taznakht 
däremot är tunna och färgglada, ofta i gult och rött och lyfter vilket 
vardagsrum som helst! Mattorna från Boujaad-regionen erbjuder en 
medelväg mellan de två andra: De har färg, men i dämpade toner, och 
detaljrika mönster.

UNIKA SITTPUFFAR ÅTERVINNER HANTVERK
En annan populär marockansk inredningsdetalj är sittpuffen, och även 
den finns i olika stil och utförande.

– Mest kända här i Sverige är kanske sittpuffar i lammskinn, men 
jag vill gärna också tipsa om en speciell variant: Sittpuffar gjorda av 
ull som återvinns från filtar och handknutna mattor. Ett både kreativt 
och vackert sätt att återanvända hantverk som gör varje sittpuff unik, 
säger Abdel Hachlaf.

Keramiken från Tamegrout-området i södra Marocko är vida känd 
med sina ofta gröna färger på skålar, fat, ljusstakar med mera. Kända 
är också mosaikborden från Marrakech, gjorda av glaserat kakel med 
en mångfald eleganta mönster, liksom ljuslyktorna i mässing.

– Ljuslyktor som kallas marockanska finns det många av i billiga 
kopior, men håller du i en äkta känner du inte bara mässingets tyngd 
utan även hantverkets kvalitet. Vi är mycket noga med urvalet och att 
stöda lokala hantverkare. Med äkta hantverk är varje sak unik, och då 
får du också en unik känsla i ditt hem.
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Season Selection
Svarta rostfria takduschar som Steel Pleasure 2 Shadow (vänster) och 
ultramatta Pleasure 2 Coal (höger) har en utpräglad siluett som gör sig 
utmärkt i till exempel ljust inredda badrum. Den svarta tonen skapas 
genom  PVD-behandling av rostfritt stål, och är i en klass för sig gällande 
hållbarhet och lyster. Scanna QR-koden nedan, eller besök scandtap.com 
för att läsa mer.

Primy är en del av Scandtap AB, www.scandtap.com

Ta del av erbjudandet!

HUS & HEM INREDNING
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Alla hem ska ha råd med konst. Det menar  
fotograferna Oda och Marcus. De vill ta 
avstånd från det massproducerade och skapa 
konstverk i små upplagor där varje verk har sin 
resa och sin arbetsprocess. Så kallad slow art.

– Vi har båda jobbat visuellt och i många 
år. Både på skärm och verkligheten. Med vår långa bakgrund 
inom foto och konst lever vi nu ut drömmen att skapa innehåll 
för andra, säger Oda.

SLOW ART FÖR ALLA HEM
Bland de som hittar till Fyr Creative är många inrednings- 
entusiaster, konstälskare, samlare och fotointresserade som 
letar efter högkvalitativa tryck i begränsade upplagor. 
Mötet sker oftast på instagramkontot fyrcreative eller sidan 
fyrcreative.com.

SAKTA NER MED  
SLOW ART I HEMMET
Inreda med dyr konst eller billiga posters? Det finns alternativ. Norska 
konstnärsduon Oda och Marcus bakom onlinegalleriet Fyr Creative 
erbjuder en mellanväg med slow art och fotografier i små upplagor. 
Text: Eva Rydinger

24

" Med vår långa bakgrund inom foto  
och konst lever vi nu ut drömmen  

att skapa innehåll för andra "
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– Vår slow art passar alla hem. Men också arbetsplatser,  
fritidshus och restauranger. Alla som vill ha något fint och 
som vill uppmärksamma konsten, säger Marcus.

ONLINEGALLERI FÖR SKANDINAVER
Onlinegalleriet startade de som en längtan att ge skandinaver 
god konst – till en rimlig peng. Och konst som skapar lugn 
och ro i hemmet.

– Våra fotografier har inte så många element och många 
upplever att de utstrålar en behaglig känsla, menar Oda.

– Man blir inte bombarderad av våra bilder, som man blir 
av sin mobil, säger Marcus.  

Oda och Marcus reser över hela världen för att få inspiration 
och fånga värdefulla ögonblick. Men det är sällan som männ-
iskor är med på bilderna. 

– Innan vi startade gjorde vi undersökningar och kom fram 
till att folk vill ha abstrakta motiv och natur. Inte människor. 
Tillsammans har vi tagit 100 000 bilder under våra resor och 
många är helt fantastiska. Vi har mycket att hämta i denna 
bildbank, säger Marcus.

UPPMÄRKSAMMADE FOTOGRAFIER 
Marcus har ett experimentellt förhållningssätt och jobbar 
abstrakt och konceptuellt med naturbilder. Oda vill stoppa 
upp betraktaren med sina fotografier genom sin skarpa känsla 
för linjer, komposition och arkitektur. En av Marcus bilder 
nominerades till Sony World Photography Awards 2021. 
Utmärkelsen uppmärksammar de bästa, enskilda bilderna 
just det året. 

– Bilden valdes ut bland över 170 000 bidrag och ställdes 
ut i London. Att min bild blev shortlisted blev en katalysator 
för att gå all in och starta galleriet, berättar Marcus.

BÄSTA KVALITET PÅ TRYCK OCH PAPPER
Fotografierna printas på kvalitativt galleripapper och har en 
vit passepartout. Verken är producerade i Skandinavien i en 
numrerad och begränsad upplaga på 250 stycken prints.

– Allt är noga utvalt och det är mycket jobb bakom. Vi 
testar och provtrycker i omgångar. Bilderna trycks i Norge 
och därefter skickas de till oss. Vi kan frakta verken till hela 
världen.

På frågan om det går att specialbeställa en särskild bild 
eller färgsättning är svaret ja.  

– Ja, visst, vill du ha knallrött så kan du få det! Eller en 
särskild storlek. Och då signerar vi med 1/1 istället för 1/250, 
avslutar Oda.

" Vår slow art passar alla hem.  
Men också arbetsplatser, fritidshus och  
restauranger. Alla som vill ha något fint  
och som vill uppmärksamma konsten "

HUS & HEM INREDNING

Vägen till 

M IT T  L IVSVE R K  
Jag ville ha ett fritidshus vid havet. Ett inbjudande hem som ger 

mig ny energi och känns välkomnande för familj och andra gäster. 

Med Villa Frösö känner jag verkligen att jag har förverkligat en dröm och 

skapat mitt livsverk. För att lyckas fanns Trivselhus tryggt vid min sida. 

En gemensam resa som idag innebär att jag har ett hus som 

lever upp till mina behov och drömmar.

 

Följ Susannes väg till sitt livsverk på trivselhus.se/hemma-froso
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Rostfritt populärt som 
stilsättare i badrummet
För att skapa en badrumsmiljö med harmonisk och långsiktig 
stil behövs ett samlande koncept. Allt fler väljer rostfritt stål som 
det enande materialet. Framför allt rostfritt i de spännande 
kulörerna och ytstrukturerna från varumärket Primy. Att ”det 
nya rostfria” slår igenom bekräftar Anni NIlsson, på Scandtap.
Text: Tom Swales Bild: Elin Sylwan

Rostfritt stål är en klassiker, men numera kan 
badrummets alla rostfria delar även ha vackra 
karaktärsfärger som tydligt sätter stilen i 
badrummet. Anni visar oss Primys palett. 
Från mässingstonen ”sand”, den stålsilvriga 
”original” till kopparnyansen ”amber” och den 

mörkaste ”shadow”. Ett stort intresse för borstade ytor, 
som balanserar mellan blanka borstade och matta, märks 
också. Men rostfritt kan numera även väljas i ultramatta 
färgval. Exempelvis en spännande känsla av rost som i 
färgvalet ”rust”, grå som i ”scrap” eller den svarta ytan 
”coal”.

BLANDARE I AMBER SOM LUGN BAS
Anni Nilsson nämner att flera populära stilbildare nyligen 
har inrett sina badrum med rostfritt.

– Ja, den norska grafiska designern Vibeke Illevold 
Nordsveen la mycket omsorg på badrumsplaneringen 
när hon byggde sitt nya hus. Hon ville ha sitt badrum i en 
neutral och lugn bas. En kommod i ek och akustikpanel i 
samma ton bidrog till en ombonad känsla. Hon valde våra 
blandare i borstat rostfritt stål till tvättstället, duschen och 
badkaret. Samtliga i vår kopparinspirerade färg amber. 

Även i det fallet märktes att när en viss design, färg, 
ytstruktur och utvalt material återkommer så uppstår ett 
exklusivt intryck. Likt en rogivande röd tråd.

MÄSSINGSTONER SAMSPELAR MED VITT
Den världskända tv-producenten, författaren och kocken 
Rachel Khoo har också valt rostfritt i sitt badrum.

– Hennes mål var att skapa en känsla av ett boutique-
hotell i badrummet. Rachel valde rostfri interiör i vår 
mässingsinspirerade färg, sand, som stilsättare. Det rostfria 
stålet kombinerade hon med ett tvättställ i det mattvita 
kompositmaterialet Solid Surface.

Solid Surface kan beskrivas som ett stenliknande material 
som är genomfärgat. Det innebär att om man med tiden 
skulle råka repa ytan så kan man polera bort det, till skillnad 
från synligare repor på emaljerade porslinshandfat.

– Det samspelar också fint med blandarens metalliska 
yta. Och många tycker att det förhöjer effekten av det  
rostfria stålet, avslutar Anni Nilsson på Scandtap.

" Den norska grafiska designern  
Vibeke Illevold Nordsveen la mycket  
omsorg på badrumsplaneringen när  
hon byggde sitt nya hus. Hon ville ha  

sitt badrum i en neutral och lugn bas "

Bild: Enkontrast
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FASTIGHETER HUS & HEM

Oavsett om du köper eller säljer: Vid en fastighetsaffär 
med ett hus eller en tomt i sjönära läge finns det en 
del speciella saker att tänka på. Irina Bruzelius hos 
Sjönära fastighetsmäklare berättar om vilka.
Text: Tobias Christoffersson

HUSAFFÄR I  
SJÖNÄRA LÄGE
– det här ska du tänka på

30
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Att ha eller bygga ett hus i vackert läge vid vattnet, nära 
vattnet eller med närhet till vatten, det är den ultimata 
bodrömmen för många av oss. Men vad innebär ett 
sjönära läge egentligen?

– Det finns faktiskt ingen regel om det. För oss 
innebär sjönära läge sjötomt, eller att man kan gå i 

morgonrocken till vattnet, säger mäklaren Irina Bruzelius som är 
specialiserad på sjönära fastigheter.

Här berättar Irina om några saker du ska tänka på inför en möjlig 
hus- eller markaffär i sjönära läge. Vissa saker gäller mer för säljare, 
andra mer för köpare, en del för båda.

1) GÄLLER STRANDSKYDDET?
– Idag är större delen av alla strandsträckor längs havskuster och 

runt insjöar strandskyddade. Den allmänna riktlinjen är att du inte 
får bygga inom 100 meter från skyddad strand, i vissa fall gäller 
utökat strandskydd och 300 meter. Är huset så pass gammalt att det 
fanns innan strandskyddet kom till berörs det inte.

2) ÄR DISPENS FRÅN STRANDSKYDDET MÖJLIGT?
– Du som vill bygga på strandskyddat område kan söka dispens 

på ny om- och tillbyggnad hos kommunen. Chansen att få dispens 
för en mindre byggnad som en bastu eller ett båthus är i regel större 
om själva huset redan ligger nära vattnet, då stranden kan anses vara 
ianspråktagen. Finns en sådan byggnad redan ska du som köpare 
tänka på att kolla upp om ägaren fått dispens för den, annars är den 
olaglig. Möjligheten att få dispens varierar mellan olika kommuner 
och processen tar vanligtvis några månader. 

3) TÄNK PÅ SERVITUT OCH MARKFÖRHÅLLANDEN
– För dig som köpare är det viktigt att ta reda på om det finns 

några så kallade servitut för fastigheten. Det kan vara ett avtal som 
till exempel ger grannen rätt att använda en väg över din tomt, som 
ger dig rätt att låta ditt avlopp gå över grannens eller vice versa. Ser-
vituten följer med fastigheten oavsett ägare. Om du ska köpa en tomt 
för att bygga, skaffa tidigt koll på markförhållandena, som kan vara 
speciella nära vatten: Är det sankt så att en grund behöver stöttas 
upp, måste berg sprängas bort?

4) HA LITE EXTRA TÅLAMOD
– Sjönära hus och tomter är ofta dyrare och ibland även exklusivare. 

Det innebär att det kan ta längre tid för dig som säljer att hitta rätt 
köpare. Ännu mera så i nuläget: Vi har gått in i en lågkonjunktur 
där bostadsmarknaden har blivit lite svårare och säljprocesserna är 
längre. Så, ha lite extra tålamod!

5) VÄLJ MÄKLARE MED RÄTT KUNSKAP
– Sjönära hus och fastigheter är speciella, därför är det viktigt att 

du som säljare väljer en mäklare med rätt kunskaper för din affär. 
Välj en mäklare som inte bara har koll på alla regler och bestäm-
melser kring till exempel strandskydd och bygglov, utan även god 
lokalkännedom om ditt område, hur det fungerar med tillstånd och 
liknande hos din kommun. Det kan göra stor skillnad på såväl hur 
smidig och trygg affären blir som själva slutpriset.
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" För oss innebär sjönära läge sjötomt 
eller tomt belägen på gångavstånd i 

morgonrock från hav eller insjö "
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Trollhättan är barnens lekplats. Här väcks upptäckarglädje på 
stadens fem temalekplatser, alla med koppling till stadens historia. 
Maria Engström Weber på Visit Trollhättan Vänersborg vill också 
tipsa om den vilda naturen för äventyr och lek.
Text: Eva Rydinger  Bild: Visit Trollhättan Vänersborg

Barnens drömsommar:  
LEKPLATSSTADEN  
TROLLHÄTTAN

Under vår- och sommarsäsongen är det många 
barnfamiljer som söker sig till Vänerns södra 
spets. Här i Trollhättan får barnen sitt lystmäte 
med temalekplatser, mäktiga vattenfall och 
spännande naturupplevelser.

– Många förvånas av att det finns så mycket 
att se och göra på vår destination Trollhättan och Vänersborg. 
Platser som passar både barn, vuxna och deras husdjur. Och 
så stadspuls och exotisk natur inom bara en mils radie, säger 
Maria Engström Weber.

Idag finns hela fem lekplatser i Trollhättan. Lekplatsen med 
Roy och Rogers mack ligger centralt i stan i Maria Alberts 
Park och här kan barnen låna bilar, åka linbana och mecka i 
verkstaden. De klassiska Macken-replikerna går också att  
lyssna på. Alldeles nära ligger kanske Sveriges glassigaste  
lekplats – Glass-Oskars – med fantasiglassar i glasskiosken 
finns som aldrig tidigare har skådats. 

– Visste du att glassen 88:an kommer från Trollhättan? Den 
är en av de mest populära glassarna som har hängt med i ett 
halvt sekel, skrattar Maria.

SKROTNISSE, VATTENKRAFT OCH RYMDSTATION 
På vackra och populära Spikön – mitt i älven som rinner 
genom Trollhättan – finns nästa plats att utforska. Skrotnisses 
lekplats är hämtad från sagans värld och här på 1300 kvadrat- 
meter bjuds på bus och lek i Skrotnisses stuga och verkstad, 
trädkojan med utedass och den spännande skrotteatern. En 
annan lekplats som bjuder på ett riktigt vattenäventyr är  
Vattenkraftens lekplats. 

– Här kan barnen utforska jättevalen, klättra upp i utkiks- 
tornet eller ha en mysig picknick. Insikten är en spännande  
lekplats, precis vid älven och kraftstationen, vilket gör den 
perfekt för både sjöbusar och landkrabbor, berättar Maria.

NATURENS EGNA LEKPLATSER 
När alla lekplatser har utforskats står naturen på vänt. Maria 
vill gärna slå ett slag för Trollhättans fall- och slussområde, 
Trollskogen och Ekoparken Halle- och Hunneberg som lockar 
många besökare varje år. Bergen har fascinerat genom tiderna 
och idag har ekoparken som första svenska park fått Unes-
co-standard.

– Stanna till på Slusscaféet så kan du samtidigt se fraktfartyg 
eller semesterseglare passera de magnifika slusstrapporna. Det 
brukar vara ett skådespel som intresserar både ung och gammal. 
Det är heller inte långt till Innovatum Science Center som på 
4200 kvadratmeter är fylld med interaktiva stationer och  
kreativa lekplatser. Och för den som vill se bilhistoria ligger 
Saab Car Museum vägg i vägg.  

TROLLSKOGEN
Mellan Trollhättan och Vänersborg på Hunneberg ligger nästa 
anhalt – Trollskogen. Här får barnen möta trollen Halle och 
Hunne, ugglan Spanarn och skogens egna djur, ute i det vilda.

– Här spelar barnen kottegolf, spanar efter djur och troll. 
Det finns också utmärkta vandringsleder i olika terräng för 
den som vill snöra på sig vandringsskorna och ge sig ut i de 
Kungliga jaktmarkerna, avslutar Maria.
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VÄRDEFULL KUNSKAP OCH KLOKA RÅD FÖR ETT SMARTARE VILLALIV

BYGG & FIXA
Byggnation, trädgård och renovering

Bastuflotten ger  
själen njutning året om

En egen  
besiktning  
är trumf i  
husaffären
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ETT BRA TAK + SOLPANELER I ETT PAKET

FIXERS KOMPLETTA 
NYA ERBJUDANDE:
4	 Takbesiktning (Hur mår ditt tak?)
4	 Taktvätt och takmålning eller  
 annan typ av service för att ditt  
 tak ska klara 25-30 år till.
4	 Komplett takbyte.
4	 Montering av solpaneler.
4	 Allt hos samma leverantör.  

Kontakta oss på Fixer så 
hjälper vi dig - både med 
taket och solpaneler.

Växel: 031-757 00 40
E-post: info@fixer.nu
Hemsida: www.fixer.nu

6 saker att ha  
koll på när du  
SKAFFAR  
SOLCELLER
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HUS & HEM JURIDIK

Se upp för glädjekalkyler och monteringar som kan skada ditt hus, tänk på att 
alltid se på oberoende omdömen av den installatör du tänker anlita. Det är några 
av de tips som Tobias Jung på Solarkraft vill ge till dig som ska skaffa solceller.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

6 saker du ska ha koll på när du  
SKAFFAR SOLCELLER

De senaste årens solcellsboom i Sverige fortsätter med 
oförminskad styrka, inte minst tack var de höga elpriserna. 
Allt fler svenskar kan och vill producera sin egen förnybara 
energi och bli mer självständiga gentemot elmarknaden. 
Att hitta rätt solcellsinstallatör och rätt solpaneler är  
däremot inte alltid så lätt.

TITTA INTE BARA PÅ PRISET
– Samtidigt som allt fler vill få solceller på sina tak så snabbt som möjligt, 
ser vi allt fler företag som tar steget in på solcellsmarknaden utan att 
ha den kompetens och de resurser som krävs för att göra ett riktigt bra 
arbete, säger Tobias Jung, vd för Solarkraft, solcellsinstallatör med lång 
erfarenhet.

Här lyfter Tobias sex saker du som kund ska titta närmare på när 
du väljer solcellsinstallatör. Hans fösta uppmaning är den kanske allra 
viktigaste:

– Gå inte bara på priset och välj den billigaste offerten. Skillnaderna i 
kvalitet på vad du erbjuds kan vara jättestor och de skillnaderna behöver 
du få koll på när du gör en så pass stor och långsiktig investering som det 
är att skaffa solceller.

1) Se upp för glädjekalkyler
– Många mindre seriösa företag ger dig en solcellskalkyl med prognos 

på årsproduktion som är baserad på maximal prestanda från varje panel, 
en glädjekalkyl helt enkelt. För det är sällan som alla paneler kan monteras 
i rakt söderläge med optimal lutning. Panelernas exakta läge, eventuell 
skuggning, effektbortfall genom avstånd till växelriktaren är faktorer 
som ska vara med i en seriös kalkyl.

2) Börja med ett personligt besök
– Alla seriösa solcellsinstallatörer börjar med ett personligt besök 

hemma hos dig innan installationen. Det är det enda sättet att lära känna 
de exakta förutsättningarna på plats, hitta den bästa placeringen för 
solpanelerna, hantera eventuellt skuggning med mera. 

3) Hur fästs solcellerna i taket?
– De flesta tak har betong- eller tegelpannor. Det enklaste och billigaste 

sättet att fästa solpanelerna som många gör är att borra in fästkrokarna 
till panelerna i själva taket. Det kan dock skada tätheten i taket och på 
sikt riskera fuktskador. Vi fäster krokarna i läkten istället där det är 
möjligt: Det tar lite längre tid och kräver lite mer material, men ditt tak 
förblir med säkerhet tätt.

4) Montering som tål vind och snö
– Att erbjuda kunderna en montering av solpaneler som säkert tål vind 

och snö borde vara en självklarhet i Sverige, men så är inte alltid fallet. 
Många installerar solpaneler utan att göra en kalkyl för möjlig belastning 
och tryck från snö och vind, och använder monteringsmaterial som inte 
är tillräckligt tåligt för att med säkerhet hålla i 35-40 år i vårt klimat.

 5) Behövs optimerare?
– Normalt sett kopplas solceller i linje efter varandra. Det innebär att 

om en panel så påverkas alla paneler i linjen av det och producerar lika 
mycket mindre. Med en så kallad optimerare på varje panel försvinner 
problemet, men en optimerare innebär cirka tusen kronor extra i kostnad 
per panel. Det ger ett dyrare pris för anläggningen, men garanterar också 
en högre produktion.

6) Oberoende referenser
– Jag kan inte nog understryka vikten av att titta på oberoende referenser 

och omdömen när du väljer solcellsinstallatör. Använd Trustpilot eller 
liknande plattformar, det är enkelt!
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Utifrån sina arton år i branschen bjuder Robin 
Nilsson gärna på goda råd för den som ska 
välja entreprenör för solcellerna.

– Prioritera företag med lokal förankring, 
så får du snabbare hjälp om fel uppstår. Fråga 
de offererande om de har eget lager, för då 

är det mer troligt att du får produkterna i tid. Har de egna 
montörer och elektriker? Om de hyr in externa så kanske 
de inte fått veta alla dina önskemål och krav. Och undvik de 
som är bundna till tillverkare, så att de opartiskt rekommen-
derar lämpligast produkter.
Robin avråder solcellsköpare från att lockas av ett lågt pris, 
eftersom det får mycket liten betydelse när det slås ut på den 
långa användningstiden. En nystartad firma kanske offer-
erar ett lågt pris för att få referenser och erfarenhet. Då bör 
man fråga sig om prisskillnaden verkligen är värd risken att 
låta någon med liten erfarenhet ska bygga systemet som ska 
påverka din ekonomi i trettio år.

TILLSTÅND OCH GODKÄNNANDEN
Kolla också att entreprenören är certifierad av bransch- 
organisationen Svensk Solenergi. Gå även in på nättjänsten 
”Kolla elföretaget” och kontrollera att firman är godkänd  
av Elsäkerhetsverket för det aktuella elarbetet. 

– Lita inte heller på en offert eller en kalkyl som ges innan 
entreprenören har sett ditt tak på plats. Varje tak har unika 
förutsättningar som kan vara optimala eller begränsande. 
Och om du lovas en snabb installation så bör du veta att 
nätägaren först ska medge installationen, och ge dig tillstånd 
innan du kan sälja överskottsenergi ut på nätet.

KVALITETSSÄKRA TAKET FÖRST
Ett bra tips är att välja en solcellsentreprenör som även 
jobbar med tak.

– Tyvärr monterar en del företag solcellsanläggningar på 
tak som borde ha renoverats först. Vi som jobbar med både 
takrenovering och solceller, kan inspektera och iordningsställa 
taket innan anläggningen monteras. Solcellerna ska ju sitta 
i trettio år så det är viktigt att granska tätskiktet, genom-
föringarna, skorstenen, ventilationer och läkten som håller 
pannorna. En vanlig hemförsäkring täcker ju inte skador från 
läckande tak som är äldre än 30 år.

Lämpligen låter samma företag ta ansvar för både solcells- 
och takarbetet, så att två olika parter inte kan skylla eventu-
ella problem på varandra.

KRÄV GARANTIER PÅ BÅDE VARORNA OCH ARBETET
Som husägare ska man givetvis också syna garantierna innan 
man nappar på en offert:

– Minst fem år på arbetet, tio år på panelerna och växel-
riktaren, samt tjugo år på underkonstruktionen. Vi lämnar 
visserligen längre garantier, eftersom vi känner våra produkter 
och monteringsmetoder så väl. 

Företagen som erbjuder solcellsanläggningar blir allt fler.  
Men hur ska man välja rätt anläggning och entreprenör bland 
offerterna? Här får läsarna tips och råd av Robin Nilsson,  
på Svenskt Byggmontage i Landskrona.
TEXT TOM SWALES

SÅ VÄLJER DU RÄTT  
SOLCELLS-OFFERT

Poolen Bastun

Sjöboden

Torpet

BrygganHusvagnen

Sunny side up
Att leva ett aktivt liv ute i 
naturen får oss att både må bra 
och leva mer hållbart. Demerx 
innovativa, soluppvärmda 
uteduschar i Sunny-serien är 
lättinstallerade och ger möjlighet 
till gratis varmvatten samtidigt 
som de sparar både energi och 
vatten. Allt du behöver är en 
trädgårdsslang med koppling. 
Solen sköter resten. Praktiskt 
och njutbart!

www.demerx.se

Var vill  du duscha?

Sunny 20

Art.nr 40005

20-literstank som ger 
ungefär 10 minuters 
solvarm dusch.

Sunny 40

Art.nr 40006

40-literstank som ger 
ungefär 20 minuters 
solvarm dusch.

Allt som behövs är en trädgårdsslang!

BYGG & FIXA SOLCELLER

" Prioritera företag med lokal förankring, 
så får du snabbare hjälp om fel uppstår "
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Bastuflotten ger själen  
njutning året om
Har du en bastuflotte förankrad i drömmarna – men inte vid bryggan? 
Villanytt kontaktade snickaren Johan Parten på Process och Form i 
Dalarna. Som dedikerad bastubyggare ger han tips om hur du uppnår 
drömmen om en egen flotte.
TEXT EVA RYDINGER

Glid ut på vattnet och bjud med vänner på en god 
middag. Släng in lite ved i kaminen och avsluta 
kvällen med ett bastubad. Det bästa i livet kan  
ske på en flotte. Det menar Johan Parten,  
dala-snickaren som bygger bastuflottar och  
gärna bastar, året om.

– Bastuflotten är mitt i prick. Det finns verkligen en tjusning 
att vara nära vatten och att när som helst kunna hoppa i plurret. 
Även på vintern, då slår du upp en isvak för vinterbad!

PLÅTFASAD HÅLLER SLITAGET BORTA
Johan berättar att de flesta som är på jakt efter en flytbar bastu 
ser framför sig en byggnad i tryckimpregnerat trä. Men då bastun 
utsätts för regn och rusk och ojämna temperaturer kan fasaden 
lätt ta stryk om den inte blir underhållen.

– En bastu är ett utsatt bygge. Det är jättekallt på vintern  
och varmt på sommaren. I många fall bygger jag därför bastu- 
stugor med en plåtfasad, ett bra väderstående material som ökar 
livslängden ofantligt mycket. Den plåt jag använder är egentligen 
en takplåt och fasaden får ett läckert men samtidigt traditionellt 
utseende och samtidigt lite dala-känsla, berättar Johan.

FÄLL LAVARNA SOM EN SOLSTOL
Men det är inte bara det exteriöra utseendet på bastun som kan 
vara värt att kika på. Även interiört kan inredningen skilja sig åt. 

– Jag bygger varje bastu efter kundens tycke och smak, men en 
sak som många inte tackar nej till är min lösning när det kommer 
till lavarna som går att vika som en solstol.

EGEN BRYGGA ELLER BÅTPLATS
De flesta som funderar på en bastuflotte har egen brygga eller en 
båtplats, berättar Johan. Men skillnaden mot en båt är att den 
inte behöver plockas upp inför vintern. Tvärtom är det en del 
av poängen och charmen att kunna basta hela året. Så krävs det 
bygglov för en bastuflotte? 

– Det finns inte några generella krav på det. Så fort du har ett 
motorfäste behöver du inget bygglov. Men det kan vara olika från 
kommun till kommun, så kolla upp vad som gäller hos dig. 

BATTERIDRIVEN ELMOTOR HÅLLER FARTEN
En annan fråga som ofta dyker upp är hur flotten drivs. Det visar 
sig att det handlar om batteridrivna elmotorer. Elmotorn driver 
flotten sakta, sakta och på en laddning kan man vara ute under 
en dag. 

– Det finns jättefina elmotorer. De som fiskar vet vad jag pratar 
om! Man slår bara in en kod på GPS:en och sedan åker flotten dit 
du vill. Den parerar till och med vågor och vind. Det är bara att 
åka ut. 

Och när den rätta platsen har hittats ute på vattnet är det bara 
att ankra upp flotten och njuta av stillheten.

– Det finns en uppsjö av ankarmetoder. Men tänk på att ha fler 
än en fästpunkt, annars ligger den och driver, tipsar Johan och 
avslutar:

– Och tänk på att det kan börja blåsa, man måste vara beredd 
på att vädret kan förändras. Det handlar om hederligt sunt båt-
förnuft. Har man ingen sjövana ska man inte ute och åka. Då bör 
man hålla sig längs utmed kanterna.
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Med sin bakgrund som polis, låssmed och 
utvecklare av beslag har Kent Pira all kunskap 
om både riskerna och lösningarna. Ett bra ex-
empel är Dörrspärr 5000, som gör att man kan 
glänta på dörren inifrån utan att någon utifrån 
kan öppna den fullt. Den löser problemet med 

andra spärrar som kan riskerar att låsa sig själva när dörren 
slås igen, och då hindra bostadsägaren från att öppna sin egen 
dörr utifrån.

– Därför tog jag fram den här vridbara ”dörrspärr 5000” 
som inte kan falla ner i spärrläge oavsiktligt, utan låses med  
en vertikal rörelse. Den är idag en stor trygghet för de som  
köpt den hos järnhandlare och låssmeder, berättar Kent.

Många fönster i Sverige låses med den klassiska fönster-
haspen, med rund ögla för fingret. Som polis såg Kent att  
tjuvar kan öppna dessa ljudlöst.

– Ja, med en handdriven borr gör de ett hål genom karmen 
och för in en ståltråd som de lyfter av haspen med. Men det kan 
man hindra med vår fönsterhasp med spärr. Den har samma 
populära utseende och funktion, men inifrån kan man lätt 
ändra låsspärrens läge för att öppna, eller låsa fönstret. 

VIKTIGT MED SNYGGA LÖSNINGAR
Enkla fönsterhakar, som håller fönstret i vädringsläge har  
vanligen ett problem: Ofta kan vem som helst häkta av haken 
och öppna fönstret fullt. Antingen utifrån av tjuvar, eller inifrån 
av barn och andra som inte har tillåtelse att öppna fönstret helt. 

– En smart och trygg lösning är då den här låsbara säker- 

hetsvajern. Till skillnad från en stel stålhake, så böjer sig  
vajern mjukt när man stänger fönstret. Den erbjuder alla att 
vädringsöppna, men bara till ett begränsat läge. Den som 
däremot har nyckeln kan häkta av vajern och öppna fönstret 
maximalt, förklarar Kent.

Säkerhetsbeslagens utseende kan också vara avgörande. Om 
lösningarna upplevs som fula och störande så finns en risk att 
folk hellre väljer sämre lösningar. 

– Ja, därför har vi satsat mycket på design och dolt de flesta 
metalldelar under vita höljen, så de blir diskreta mot fönstrets 
karm och ram. 

FLEXIBEL LÅSNING MED ARM SOM HÅLLER EMOT
Särskilt imponerande är de flexibla universallösningarna, 
som exempelvis ”Lås med låsarm”. Armen är en liten utfäll-
bar regel som håller emot och hindrar ovälkomna att öppna. 
Den fungerar på både inåt- och utåtgående dörrar, fönster, 
skåpluckor och kökslådor. Beroende på öppningsriktning sätter 
man den antingen på den väggfasta karmen, eller det öppnande 
dörrbladet eller fönstret. Återförsäljare hittas på safee.se.

Fönster och dörrar släpper inte bara in ljuset, den friska luften, utsikten och 
oss själva. Öppningar lockar också inbrottstjuvar som vill in, eller små barn 
som riskerar att falla ut.  Även katter, hundar och blåst ger oss anledning till 
att säkra våra fönster och dörrar. Kent Pira på SafeE tipsar om innovativa 
beslag som begränsar riskerna, men inte användningen.
TEXT TOM SWALES

Smarta beslag säkrar  
fönstren och dörrarna

" Vi har satsat mycket på design och dolt  
de flesta metalldelar under vita höljen, så de 
blir diskreta mot fönstrets karm och ram "

BYGG & FIXA SÄKERHET
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Nelia Karlsson ger svar:
–  Om villaägaren beställer vår laddbox, från 

svenska Charge Amps, så erbjuds man ett laddavtal 
som ger avdrag på elfakturan varje månad. Då kan 
man spara upp till 3 600 kronor, och installation av 
boxen ingår. Kombinerar man dessutom sin laddbox 

med solceller så kan man ladda sin elbil med egenproducerad el. 

Fungerar det att ha solceller även om man bor i norra delarna av 
Sverige, med långa vintrar och mycket snö?

– Ja, intygar Jonas Nygren. Det fungerar alldeles utmärkt.  
Solceller fungerar faktiskt som allra bäst i svala temperaturer.

Även Villanytt har tagit del av tester som visar att mer solel  
produceras i kyla än i värme, under samma ljusförhållanden.  
Exempelvis så får man ut cirka tio procent mer el från solcellerna, 
när temperaturen är 25 grader lägre.

Jonas fortsätter:
– Men det är klart att solcellerna producerar mindre el med färre 

soltimmar, men under resten av året kan de producera mer än du 
själv har behov av. Och har du ett så kallat mikroproduktionsavtal 
kan du sälja den överblivna elen, och få pengar till kommande 
månader.

Solceller är en stor investering för många. Kan man räkna hem 
den inom en rimlig tidsperiod?

– Som privatperson finns ekonomiska stöd att söka. Till exempel 
grönt avdrag på installationen och fördelaktiga ”gröna lån” för 
hela satsningen, berättar Jonas Nygren.

Han tillägger att de har beräknat att i dagsläget betalar medel- 
stora villor i elområde tre av sin solcellsanläggning efter tio till tolv år.

Vilka andra fördelar kommer av att ha en samlad ”el-hetslösning” 
från Skellefteå Kraft?

– Förutom prisfördelarna som redan nämnts så medföljer stora 
miljö- och klimatfördelar. All el från oss är ju hundra procent 
förnybar och kommer från sol, vind och vatten. 

Villanytt tillägger även att villans värde ökar efter att solceller 
och laddbox installerats, vilket vi har fått bekräftat av flera 
mäklare. Generellt kan man alltså konstatera att det finns flera 
vinster att både se över sin energiförsörjning och att samla flera 
tjänster hos en leverantör.

 

ENERGIFÖRBRUKNING  BYGG & FIXA

Många villaägare ser nu över sin energiförbrukning och funderar på hur de kan 
framtidssäkra sin energiförsörjning. Det märks inte minst i det stigande intresset 
för solceller, laddboxar för elbilar och fördelaktiga elavtal. Men vad vinner man 
på att beställa de produkterna från en och samma part? Villanytt frågar Nelia 
Karlsson och Jonas Nygren på Skellefteå Kraft.
TEXT TOM SWALES

FÖRDELAR MED ”EL-HETSLÖSNING” 
FRÅN SAMMA LEVERANTÖR
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När är det dags att rengöra trädäcket på din 
altan eller uteplats? När du själv tycker det  
ser tillräckligt trist ut är ett svar. När du halkat  
omkull en gång för mycket på grund av 
algpåväxt på plankorna är ett annat. Konrad 
Löwhagen på Ångtvättbilen, som gör altan-

rengöring till husägare över hela landet, ger sitt svar, lite  
mer ur träets perspektiv:

– Generellt behöver du rengöra trädäcket och se över  
ytbehandlingen en gång om året. Då gör du vad du kan för 
att hålla ditt trädäck i gott skick så länge som möjligt.  
Skuggiga partier får oftare algpåväxt och har större behov  
av rengöring än öppna ytor, säger Konrad.

När på året som är bäst att rengöra trädäcket spelar för 
träets del ingen roll, så länge det inte är minusgrader. Men 
för de flesta av oss är den tidiga våren en naturlig tidpunkt: 
innan utemöblerna ställs ut och med jobbet gjort och däcket 
skinande rent när den varma säsongen börjar.

SNABBARE OCH SKONSAMMARE 
Nästa fråga: Kan jag tvätta trädäcket själv? Ja, absolut, så 
länge du undviker högtryckstvätt. Högtryckstvätt riskerar 
skada träet, både genom att ge fula spår i ytan och pressa 
in vatten i virket. Det finns två stora fördelar med att anlita 
proffs för att rengöra ditt trädäck (förutom att du slipper 

göra jobbet själv): Det går snabbare och tvätten är garanterat 
skonsam.

– Vi använder skurmaskiner som rengör och såpbehandlar 
trädäcket. Det är effektiva maskiner som tvättar skonsamt 
med hjälp av roterande rondeller. Ett normalstort trädäck 
tvättar vi på en halv dag. Husägaren behöver inte vara hemma 
under tiden, men vi behöver tillgång till vatten, el och en 
trädgårdsslang.

VÄLJ RÄTT YTBEHANDLING
Mer kärlek kan du förstås ge ditt trädäck i form av en vår-
dande ytbehandling efter tvätten. Det finns flera alternativ  
att välja emellan.

– Såpa, olja eller lasyr och kiselbehandling är de vanligaste 
metoderna. Behandling med såpa impregnerar träet väl, 
olja ger en allmänt mörkare träton medan lasyr finns i olika 
färgkulörer. Kiselbehandling gör träet mer motståndskraftigt 
mot smuts och påväxt, och ger också träet en lätt silvergrå 
ton som har varit väldigt populär de senaste åren, berättar 
Konrad Löwgren.

Slutligen: Är ditt trädäck för hårt slitet eller skadat för att en 
tvätt ska vara meningsfull innebär det inte att hoppet är ute. 
I många fall kan en slipning rädda ditt trädäck och ge det ett 
nytt liv.

Ser trädäcket lite trist och tråkigt ut efter vintern? Eller värre än så, är det slitet eller påväxt med 
halkfarliga alger? Nu är tiden att göra något åt saken och ge ditt trädäck lite kärlek! En tvätt kan 
göra underverk och att anlita proffs för jobbet är en bra idé. Vi förklarar varför och ger några tips.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

Dags att ge ditt trädäck lite kärlek?

Rikstäckande: Huvudkontor i Göteborg samt representanter i Stockholm, Malmö, Nyköping, 
Norrköping, Oxelösund, Västerås, Kalmar, Karlstad, Luleå, Simrishamn och Örnsköldsvik.

Kundklientkonto för säker finansiell hantering.

Tillgång till din båt under hela försäljningsperioden alt.  
lämna båten i vår marina, vi tillhandahåller fullservice.

Vid köp av begagnad båt, kan inbyte diskuteras  
som dellikvid.

VARFÖR KNAPE MARIN?

REGISTRERAD & INTERNATIONELL BÅTMÄKLARE

HUVUDKONTOR 031-69 77 50︱ info@knapemarin.se ︱  Hälleflundregatan 12, Västra Frölunda/Göteborg (Fiskebäcks Småbåtsham)

PETER ÖGREN
Båtmäklare  
Göteborg   
peter@knapemarin.se
0723-29 91 14

MATS LUNDWAL
Båtmäklare
Knape Marin Syd   
mats@knapemarin.se
0723-07 25 09

STEPHEN MATHIASON
Båtkonsult
Göteborg
stephen@knapemarin.se
0733-44 37 00

CHRIS KJELLBERG 
Båtmäklare 
Stockholm
chris@knapemarin.se
0736-00 44 15

BOSSE KNAPE, VD 
Båtmäklare  
Göteborg   
bosse@knapemarin.se 
0705-29 91 12

GUNNAR BRANGE
Båtmäklare
Nyköping/Västerås 
Norrköping/Oxelösund   
gunnar@knapemarin.se
0705-34 10 85

JONNY PETERSSON
Båtmäklare
Göteborg
jonny@knapemarin.se
0723-29 91 18

PER JANSSON
Båtmäklare
Norrland (Örnsköldsvik)
info@knapemarin.se
0703-3146 72

KÖP & SÄLJ DIN BÅT VIA OSS!

VI FINNS 
ÄVEN I KALMAR,  

KARLSTAD, 
LULEÅ OCH 

SIMRISHAMN!
min. storlek=30mm

VI HAR EFTERFRÅGAN
PÅ KVALITETSBÅTAR!
Efter 51 år i båtbranschen har vi en stor kunddatabas med intressenter som 
söker alla sorters båtar. Vi tar hand om hela processen från annonsering fram 
tills att ni har pengarna på kontot! Skulle vi inte lyckas hitta en köpare till  
er båt, så tar vi inget arvode, alltså finns inget att förlora på att testa.

BYGG & FIXA  ALTAN
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BÅT HUS & HEM

DET ÄR LÄTTARE ÄN DU  
TROR ATT BÖRJA SEGLA
Är du nyfiken på segling, men tycker det verkar svårt att lära sig?  
Eller känns steget att skaffa och äga båt och båtplats lite för stort?  
Ett sätt att inte bara få en smak av livet på sjön utan också verkligen 
segla din egen båt är minikatamaran – båten du tar med dig i en väska. 
Text: Tobias Christoffersson

För dig som vill ta dig ut på sjön eller havet 
utan vare sig skepparexamen, traditionell båt 
eller motorkraft finns flera olika möjligheter. 
Trendigast de senaste åren har utan tvekan 
varit SUP eller paddle board. SUP står för Stand 
Up Paddle och innebär i korthet att du paddlar 

stående på en bräda som är ganska lik en surfingbräda. 
Kitesurfing, det vill säga surfing med hjälp av ett draksegel, 
är inte lika vanligt, medan klassisk vindsurfing är ett alter-
nativ som överlevt flera trender och årtionden.

BÅTEN FÅR PLATS I BILEN
Ett annat sätt att lätt komma ut på vattnet uppfanns 
för sexton år sedan av den tjeckiske seglingsentusiasten 
Martin Horak, men har ännu inte fått så stor spridning 
hos oss i Sverige. Med katamaranbåtar som specialitet 
fick Martin idén till en båtmodell som skulle vara lättare 
att transportera och bli tillgänglig för fler. Resultatet: 
minikatamaranen.

– En minikatamaran är som namnet antyder en liten 
katamaranbåt, men det som är grejen med den är att den 
har uppblåsbara pontoner vilket ger en unikt bärbar båt. 
De minsta modellerna, som är ungefär lika stora som en 
optimistjolle, transporterar du i en väska, de större i två. 
Det innebär att du kan ha din båt med dig i bilen eller i 
husbilen och förvara den var som helst där hemma. Du 
behöver ingen båtplats, inget släp, ingen vinterförvaring, 
berättar Jesper Hedenbergh, på MiniCat Sweden, som 
arbetar för att introducera minikatamaranen i Sverige.

FÖR NYBÖRJARE OCH NATURÄLSKARE
En minikatamaran är liten och lätt, men till sin funktion 
en riktig båt med fullvärdiga segelegenskaper. Båten är lätt 
att hantera med bara ett segel och den ligger nära vattnet, 
vilket gör den perfekt för nybörjare.

– Många har fått för sig att segling är svårt, men med 
en minikatamaran lär du dig snabbt i svaga vindar och på 
lugnt vatten. Sen kan du snart börja ge dig ut längre och 
i friskare vind, och då kan det gå undan! Du ska däremot 
aldrig ge dig ut när det blåser mycket om du inte är van.

En annan fördel med minikatamaranen är att den 
utöver att vara liten och nätt går väldigt grunt. De mindre 
modellerna har ett djupgående på endast 15 centimeter.

– Rodret går lite djupare, 30 centimeter, men går att fäl-
la upp. Med en minikatamaran kan du komma in på ställen 
som inte går att nå med traditionella båtar och få väldigt 
nära naturupplevelser.

" En minikatamaran är som namnet  
antyder en liten katamaranbåt,  

men det som är grejen med den är  
att den har uppblåsbara pontoner  

vilket ger en unikt bärbar båt "
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Soffor lika magiska som du.
På Sweef.se väljer du bland 100-tals material och färger för att skapa en soffa i 100% din stil. 

Ingen kan personligt slappande som vi.

Valen XL soffa
Sweef Print, Leopard | 26 800 kr

Sweefkudde
Lyxsammet | 950 kr


